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 החיים כחלום

 

ם... " פסוק זה היווה פעמים רבות במסורת היהודית  ץ שְנָתַיִם יָמִים וּפַרְעֹה חֹלֵּ "וַיְהִי מִקֵּ

נקודת מוצא לדרשות על המשמעות הממשית והמטפורית של השינה והחלום. מצאנו 

 בדרשות אלו שלושה כיוונים.

טי: השינה מאפשרת לאדם לעזוב את מיצרי העולם את הכיוון הראשון אכנה סוריאליס

היומיומי והחלום פותח לפניו דלתות לעולמות סמויים. הכיוון השני, הריאליסטי, הפך את 

בדונו בסימליות השופר )הלכות שליליות. כך עשה הרמב"ם השינה והחלום למטפורות 

שנתכם ונרדמים הקיצו יש בו כלומר עורו ישינים מ"]תקיעת[ שופר... רמז   תשובה ג, ד(:

מתרדמתכם וחפשו במעשיכם וחזרו בתשובה וזכרו בוראכם, אלו השוכחים את האמת 

בהבלי הזמן ושוגים כל שנתם בהבל וריק אשר לא יועיל ולא יציל, הביטו לנפשותיכם 

והטיבו דרכיכם ומעלליכם ויעזוב כל אחד מכם דרכו הרעה ומחשבתו אשר לא טובה". כך 

( שתיאר את אברהם "כשפקח, כאילו לאחר שינה עמוקה, 89ל אברהם, פילון )עגם עשה 

שכלתניות את עיני רוחו והתחיל לראות זוהר טהור במקום חושך עמוק". אלו עמדות 

וריאליסטית, שקידשו את הערות, הערנות והפיכחון. בחלום תודעתנו לכאורה חופשית, 

ת חוקי הטבע והחברה, אך אנו אך אנו אסורים בתוכו. כשאנו ערים אנו כבולים במגבלו

 יכולים לשנות את המציאות ולהגיע לחרות האמיתית. 

המיסטיקה, שקבלה את החובה ריאליסטית, היא דרכה של -הדרך השלישית, הבתר

להתעורר אך הבינה אותה בדרך שונה. החולם מצוי במעין ערפל. כשהוא מתעורר הוא 

מייצג אותה אור השמש, בו משתמשים  עובר למצב תודעתי אחר, לתודעה הרגילה שלנו.

אנו בחיינו היומיומיים ובמחקרינו המדעיים. אור השמש מאיר אך הוא מטיל גם צללים 

רבים, את הרוע והסבל שבמציאות. אך אנו יכולים להתעורר גם מחיינו היומיומיים 

וא. ולהגיע למצב תודעתי שלישי, המסומל באורו של היום הראשון שגנזו הקב"ה לעתיד לב

ומוסריותה של המציאות, ללא צללים, לא מפני שנתכחש  הכשנזכה לו נוכל ליהנות מיופיי

 להם אלא בגלל שייעלמו.

  

מִים חֹלְּ  הָיִינוּ כְּ

גיבורי שניים מ Tweedledum-ו Tweedledeeהספרות וההגות הרבו לשחק בחלום. 

של המלך הישן,  "עליזה בארץ המראה" מנסים לשכנע את עליזה שהיא אינה אלא חלום

וכאשר הוא יתעורר היא תיעלם. דברים אלה של לואיס קַרוֹל היוו השראה לחורחה לואיס 

בורחס בכמה מכתביו, שהעלה אף את האפשרות המסחררת שבמציאות יש שורת חולמים, 

 בו ישות אחת חולמת את האחרת, הבאה בתור. רעיון זה קיבל ביטוי גם במדע הבדיוני. 



 

הלוא על כך קראנו יסטיקה שונה. לפיה אנו לא נחלמים, אנו חולמים. העיקרון של המ

הכתוב נראה כמלמד . (, א)תהלים קכוה' אֶת שִיבַת צִיּוֹן הָיִינוּ כְחֹלְמִים"  בְשוּבבמקרא: "

"כמי שבראותנו את הגאולה, ממנה כמעט התייאשנו, נפחד שמא אנו רק חולמים, אותנו 

א "'בינה לעיתים' )ח, בלשונו של בעל הא דמיוני ולא ממשיי"שחולם חלום אשר ערבותו הו

. במילים אחרות: "ההיית, או חלמתי חלום?". עד כאן הפשט. חוני לחנוכה( 'דרוש ב -

המעגל, הנודע לנו כמי שישן שבעים שנה, הבין את הפסוק בצורה הפוכה )ירושלמי תענית 

גלות בבל  ]לחוני[ "כחלום נדמהות בפשט רש"י, אותה מנסח (, בבלי תענית כג ע"אטז ע"ב

הָיִינוּ נתעורר ונבין ש"". הגאולה אינה אלא תהליך של יקיצה. או אז שהיה שבעים שנה

בלהות  חלוםלא היו אלא הרשע, העוול והאומללות , סבל, המלחמות והגלותהכְחֹלְמִים", 

 קולקטיבי. 

לי המיסטיקה החסידית ר' ברוך מקוסוב, אחד מאבות החסידות, ובעקבותיו כמה מגדו

כך למשל נמצא אותו בכתביו של ר' משה אפרים, נכדו של הבעש"ט )דגל פיתחו רעיון זה. 

ל )בראשית כח, -חזונו של יעקב בבית א-מחנה אפרים, ויצא(. הבסיס לדבריו הם חלומו

ן יֵּש ה' בַמָקוֹם הַזֶה - -טז(: "וַיִּיקַץ יַעֲקֹב מִשְנָתוֹ  וְאָנֹכִי לאֹ יָדָעְתִי": "שהגלות  וַיּאֹמֶר: אָכֵּ

נמשל לחלום כמו שכתוב 'היינו כחולמים'. והעניין הוא כמו בשעת השינה אדם רואה 

… כך הוא עניין הגלות בכלל דומה לשינה וחלום… בחלום דברים המדומים שהם שקר

 והגאולה הוא שה' יאיר עיניים שהכל יראו מה הוא האמת הגמור ויצאו מן הגלות שהוא

]מרומז[ בפסוק "וַיִּיקַץ יַעֲקֹב מִשְנָתוֹ" היינו כשהשי"ת עוזר לו שהקיץ מן … השקר... וזה

על דרך )מיכה ז, כ( תתן אמת ליעקב אז "וַיּאֹמֶר: … השינה והשקר וזוכה למדריגת אמת

ן יֵּש ה' בַמָקוֹם הַזֶה וְאָנֹכִי לאֹ יָדָעְתִי". לא פתרנו את בעיית הסבל שיש  לנו בחלום אָכֵּ

 בלהות זה, אך מחקנו את כתם העוול שבהיסטוריה.

החיים הם חלום! כבמחזהו של קַלְדֶרוֹן דֶה לַה בַרְקָה הספרדי. אלה הם בדיוק דבריו של 

ר' שמחה בונם מפשיסחה )קול מבשר, א, ויצא( המסתמך על שירו של ר' ידעיה הפניני 

בט של הגאולה. האור המאיר את 'בחינות עולם': העולם הזה הוא חלום מנקודת המ

. אולם ייתכן "קרב יום אשר הוא לא יום ולא לילה"תפיסותנו ואף הזמן עצמו ישתנו אז: 

ויש אנשים שברגעים יוצאי דופן, רגעי 'דבקות' או 'ביטול היש', מסוגלים לראות את 

  .האמיתית אף עכשיוהמציאות 

אקטיבית, למפרע. אינני יודע אם זאת תורת הגאולה המיסטית, לפיה הרוע יימחק רטרו

אני יכול להזדהות עם עמדותיה. לדעתי, הראי"ה קוק הלך בדרך קרובה לזו, אבל הוא לא 

רוּת הבוקעת בנו, מתבטאת  וויתר על ההיסטוריה. לדבריו, אנו בתהליך התעוררות, והעֵּ

 בקדמה ובצעידה לקראת עתיד טוב יותר ומאושר. היום ברור לנו שההתעוררות אינה

אוטומטית. היא תלויה במה שהאנושות עושה ב"חלום", במה שאנו מכירים כעולם 

המציאות. זהו הניסיון האולטימטיבי בפניו עומדת האנושות. רמאים הכריזו 

שההתעוררות הגיעה וגרמו לחלום בלהות איום. כשלעצמי אינני יכול לשכוח את דבריו של 



הריכוז התפתל בחלום בלהות, אך הוא  פרימו לוי, המספר שאחד מעמיתיו בצריף במחנה

 לא רצה להעיר אותו כי המציאות הייתה איומה יותר. 

 

ת הַבָר ן אֶּ בֶּ  מַה לַתֶּ

רוּת ואורו של היום הראשון  כל אחת מהמדרגות, החלום שבשינה, הרציונליות שבעֵּ

ו, מודרני, עם המדע והטכנולוגיה המתוחכמים של-דורנו הפוסטמחייבים אותנו בזהירות. 

מתפתה לחזור אל מגידי העתידות, הרציונליות אינה מספיקה. אך יותר מדי הוא מרגיש ש

אכן, חייב האדם להבחין בין חלומות שווא לבין חוויות עושי הנפלאות וחולמי החלומות. 

שוֹת המוכרות זיופי דת  דתיות אותנטיות, בין מיסטיקה לבין מיסטיפיקציה, בין נפשות קְדֵּ

ת אֲשֶר אָמְרוּ -ירמיהו )כג, כהעל כך ניבא יהם מופת. לבין קדושים שחי לב(: "שָמַעְתִי אֵּ

י תַרְמִת לִבָם,   - -הַנְבִאִים הַנִבְאִים בִשְמִי שֶקֶר  י הַשָקֶר וּנְבִיאֵּ אמֹר חָלַמְתִי חָלָמְתִי... נִבְאֵּ לֵּ

ר … אֲשֶר יְסַפְרו הַחשְבִים לְהַשְכִיחַ אֶת עַמִי, שְמִי בַחֲלוֹמֹתָם הַנָבִיא אֲשֶר אִתוֹ חֲלוֹם יְסַפֵּ

ר דְבָרִי אֱמֶת! מַה לַתֶבֶן אֶת הַבָר?"   חֲלוֹם וַאֲשֶר דְבָרִי אִתוֹ יְדַבֵּ

אנו זקוקים לערנות, אך גם נדודי השינה הם ללא ספק קללה איומה. כבר אמר ש"י 

ר... י עגנון בסיפורי הרכבת שלו: "וַיְהִי עֵּ ינֵּ . מבשרהוא החלום ה'" )בראשית לח, ז(.   רַע בְעֵּ

. אולם, אם חז"ל הנבואה: "חלום אחד מששים לנבואה" )ברכות נז ע"ב( הוא מבשר את

אמרו שהשינה היא אחד מששים מהמוות, אוסיף שהחלום הוא אחד מששים של עולם 

בתוך העולם, אך  הבא. הוא  רומז לנו שהעולם החומרי והתפיסה החושית אינם הכל. אנו

בתוכנו עולם שלם, בו לא תקפים מגבלות הזמן והמקום, ובו אנו נדונים בייסורים איומים 

או זוכים לאושר ושלווה. ואכן, נברך את עצמנו בברכה שבמשלי )ג, כד(: "וְשָכַבְתָ וְעָרְבָה 

 שְנָתֶךָ". שינה וחלום, כפשוטם ושלא כפשוטם.

 


